REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sres. Deputado Luiz Couto e Zeca Dirceu)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  ao  neurocirurgião  Paulo
Niemeyer  Soares  e  aos  neurocirurgiões
brasileiros.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  preferencialmente  no  dia  28  de

novembro de 2023, para homenagear o neurocirurgião Paulo Niemeyer Soares

(in memorian), nome de referência da sua especialidade médica no Brasil, bem

como  aos  neurocirurgiões  e  neurocirurgiãs  brasileiros,  pelos  prestimosos

serviços prestados à sociedade.

JUSTIFICAÇÃO

O médico Paulo Niemeyer Soares, nascido em 1914, tornou-

se, ao longo do século XX, uma das maiores referências em neurocirurgia do

Brasil.  Formado  pela  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro,  edificou  um

histórico profissional de elevado prestígio por sua atuação na Santa Casa de

Misericórdia do Rio de Janeiro, onde se dedicou à prática médica e à formação

de novos especialistas no seu ramo de estudo.

De  seu  pioneirismo  e  dedicação  sucederam  os  primeiros

exames  de  angiografia  cerebral  e  de  radiografia  das  artérias  cerebrais  do

Brasil.  Enquanto  atuou,  manteve-se  atualizado  em  relação  aos  avanços

científicos  e  buscou  transmitir  aos  seus  discípulos  o  seu  domínio  sobre

técnicas cirúrgicas e comprometimento com a profissão.

Paulo Niemeyer teve uma longa carreira junto a entidades de

benemerência e ao serviço público. Muito antes da Constituição de 1988 criar o

Sistema Único de Saúde, que universalizou o acesso à assistência médico-

hospitalar,  acolhia  filantropicamente  os  pacientes  que  não  tinham  direito  a *C
D2

38
69

82
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238698244300

RE
Q

 n
.2

53
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

15
:1

3:
12

.3
23

 -
M

ES
A

2

atendimento gratuito e oferecia-lhes atenção e cuidado no tratamento de suas

enfermidades.

A  excelência  dos  serviços  e  a  reputação  construída  em

décadas de trabalho qualificaram-no para ocupar  um assento  na Academia

Nacional  de  Medicina  e  elevaram  seu  nome  ao  mais  alto  patamar  da

especialidade  médica  que  abraçou.  Inspirou  um dos  seus  descendentes,  o

acadêmico Paulo Niemeyer Filho, a seguir seus passos, e legou ao Brasil uma

geração de médicos que, sob seus exemplos, honram e dignificam uma das

profissões mais nobres que o ser humano pode exercer.

A  homenagem que  ora  propomos  é,  pois,  uma forma de  a

Câmara dos Deputados manifestar reconhecimento e apreço a um brasileiro

que contribuiu de forma grandiosa para que a medicina se desenvolvesse no

País e, ao mesmo tempo, empenhou valioso esforço para que muitas vidas

fossem salvas ou tivessem o sofrimento amenizado, seja por suas mãos, seja

pelas mãos dos inúmeros médicos que aprenderam com ele a se colocar a

serviço do próximo.

Pelo nome de Paulo Niemeyer encerrar, inegavelmente, a força

e o brilhantismo da neurocirurgia brasileira, entendemos que a mesma sessão

solene  deva  ter  como  objeto  também  uma  homenagem  a  todos  os

neurocirurgiões e neurocirurgiãs brasileiros.

A neurocirurgia é a especialidade médica que trata as doenças

do sistema nervoso central e periférico passíveis de abordagem cirúrgica. Entre

as  que  fazem  parte  desse  rol  estão  hidrocefalia,  doenças  vasculares,

degenerativas, traumas crânio-encefálicos, lesões medulares e tumores.

De  acordo  com  a  publicação  Demografia  Médica  no  Brasil

2023, lançada pela Associação Médica Brasileira e pela Fundação Faculdade

de Medicina da USP, o País conta com mais de 4.100 médicos especialistas

em neurocirurgia em atuação.  São homens e mulheres que se qualificaram

para exercer a medicina num campo de alta complexidade, mantendo abertos

os  caminhos  para  aliviar  a  dor  e  o  sofrimento  de  milhares  de  pacientes

anualmente, em todos os estados brasileiros.

Certo de que a homenagem desta Casa refletirá  a meritória

aprovação da sociedade em relação aos grandes feitos de Paulo Niemeyer e *C
D2

38
69

82
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238698244300

RE
Q

 n
.2

53
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

15
:1

3:
12

.3
23

 -
M

ES
A

3

de tantos  neurocirurgiões,  contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2023.

Zeca Dirceu

Líder da Federação e Deputado Federal PT/PR

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB

*C
D2

38
69

82
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238698244300

RE
Q

 n
.2

53
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

15
:1

3:
12

.3
23

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

D e p u t a d o s ,  e m  h o m e n a g e m  a o

neurocirurgião Paulo Niemeyer Soares e

aos neurocirurgiões brasileiros.

Assinaram eletronicamente o documento CD238698244300, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238698244300

RE
Q

 n
.2

53
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

15
:1

3:
12

.3
23

 -
M

ES
A